to perseverarem, nec exirem cum Adam utinam semper horum primorum custos permanerem, & custodirem istum novum paradysum: pro perditio primo. Utinam magis operer illum. quam bone mihi foret tunc ad vesperam, quando operarijs dabitur sua merces. Eia anima mea perseveremus in hac custodia,

§. 87. *Et Venit. v. 37.*

Puillum progrediente Iesu à discipulis nec una hora potuerunt vigilare eo absente nauseantes ob melancholica audita & naturalem fatigationem cerebri unde nervi sensuum toto die distenti, procedunt, qui requies egent certis temporibus, quid facit interea Dominus & magister eorum? Oravit, intentè neque tamen illorum, qui se obliuiscabantur curam deposuit, nam oratione iam semel facta, ecce venit, visit, curat. O pietas singularis Dei mei super filios Adam! non latebat eum dormire discipulos, sed inuisere voluit ut ostenderet eis se curam eorum habere tantam, ut in maximis curis suis eorum non deponeret memoriam. Bene hunc spiritum Christi penetrauit Sancta Mater Ecclesia Romana, quæ in Liturgia sua cum Deo solo loquens, & agens tamen ordinavit S. Petro docente eum, ut memoria fieret & vivorum & mortuorum, & Sacerdos se identidem ad populum convertens dicat: Dominus vobiscum: Orate, sursum corda &c.

Veni Domine etiam ad nos, & noli tardare relaxa facinora plebi tuæ, veni Domine Iesu Christe, veni & visita nos in pace, veni & educe vincetos de carcere, de somno, de nocte, ut latemur coram te corde perterrito, veni Saluator noster, veni desideratus cunctis gentibus, ostende faciem tuam & salvi erimus, veni lux mea, redemptor meus excita me ad confitendum nomini sancto tuo. Quamdiu miser iactabor in fluctibus mortalitatis, meæ clamans ad te, Domine, & non exaudis? audi clamantem Domine de hoc mari magno & adduc me ad portum felicitatis æternæ.

§. 88. *Et inuenit eos dormientes. v. 37.*

Si Dominus & Magister noster Christus hodieque aut in dies veniret corporaliter ad Orationes Christianorum, quas aut in cubiculis suis, aut in Ecclesia tractant, si ad Conciones, si ad cellas & officinas religiosorum, si ad ædes Ecclesiasticorum, si ad curias Episcoporum accederet, quantos non & quot dormientes inueniret, prælatos? quot subditos? credo pene tunc renouandam querelam veterem: Omnes declinauerunt, simul inertes facti sunt. Nos tamen tales, miramur Apostolos una hora non vigilasse cum Domino, dicimus intra nos: si fuisset in diebus illis: somnum non dedisset.

dedissem oculis meis, & palpebris meis dormitationem. Ita dicimus, sed cum ad rem venit, aliter facimus. Dicimus uti dicebant discipuli ante hortum, facimus ut discipuli in horto. Hæc est summa fere vitæ plurium, pauci quos melior spiritus affluit, pauci sunt. Esto igitur vigilans, ô Christiane, ne dum torpes inertiâ, ille qui non dormit te circumueniat, & spurcitiam vitiorum in bona voluntate spargat, tenebrasque offundens rationi, animam tuam obscuret nocte peccati, quæ debet semper esse in luce Dei: dic serio cum Propheta, si dedero somnum oculis meis & palpebris meis dormitationem donec inueniam locum Domino. Estote & vos vigilantes ô Ecclesiæ pastores cœlestes, vinitores, agricolæ, Dei cooperatores dum enim desides dormitis, multa mala inierit hostis, de quibus à vobis ratio exposceretur, quia illis obniti poteratis vigilantes cum Christo hîc, sicut non dormit neque dormitat qui impugnat Israel, ita nec dormiendum vobis qui custoditis Israel.

Illumina Domine oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus præualui aduersus eum: in manus tuas commendo spiritum meum redemisti me Domine Deus veritatis, locutus sum in lingua mea, notum fac mihi Domine finem meum & numerum dierum meorum quis est ut sciam quid desit mihi: fac mecum signum in bono ut videant qui oderunt me & confundantur, quoniã tu Domine adiuuisti me & consolatus es me, perijt fuga à me & non est qui requirat animam meam, clamaui ad te Domine dixi: tu es spes mea portio mea in terra viuentium.

§. 89. Et ait Petro. v. 37.

Cur Petrum & non alios alloquitur, quia Petrum seniorẽ alijs bonum exemplum oportebat dedisse, qui cæteris fidelior esse volebat Domino, qui scandalum se non passurum publicè in mensa prædicauerat coram omnibus, qui & se & ad vitam & ad mortem paratum cum Christo obtulerat, qui Christi Vicarius futurus in Ecclesiæ regimine, fundamentum & basis, pro quo Christus orauerat, ne deficiat fides eius, cum Satan expeteret, ut cribraret sicut triticum: ô quam bene fecisset S. Petrus, si tunc cum loquebatur ei Dominus torporem excussisset, exsurrexisset à terra, exilijset ut pugil ad arma, oculos defricuisset, pericula pensasset. Certe maiores, quæ secutæ sunt tentationes declinasset, iam vero dicens, Expecta, reexpecta, modicum hic, modicum ibi, facta sunt eius posteriora prioribus peiora.

Vigilate ergo ô Christicolæ, ô fideles Christi asseclæ, & qui diligitis Dominum, & imitatores eius esse desideratis, mortificate membra vestra & passionem super terram, & scitote nisi granum frumenti mortuum fuerit,

H

erit.

rit, nullum fructum affert, nec crescit, moriamini igitur per vigilias, ventos frigora, nubes, pruinas, & niues; per pluuias & calores, per aduersa & prospera: sicut enim per gelu & niues firmiorem figit triticum radicem, postmodum crescat altius & fecundius: sic & vos aduersis varijs probat altius figite radicem & fructum ferte non deorsum, sed sursum, tanquam bene radicati & fundati. Crescite & fructificate in omni opere bono, licet agatis inter Zizania vos suffocare nitentia, inter improbos interitum vestrum spirantes fructificate, non fructum carnis & peccati, sed fructus spiritus & gratiæ: fructus autem spiritus sunt, *charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*. Crescite igitur in fide, crescite in spe & charitate, crescite in puritate & castitate, crescite in patientia & mansuetudine usque ad maturam messem, quando messores vos colligent Angeli & tanquam manipulos in caelum horreum transferent, ubi à pluuijs & tempestatibus, à niue & frigore securi eritis & in panem preciosum mensæ Domini seruetis.

§. 90. *Simon dormis, v. 37.*

Vide quid faciat negligentia. promiserat Simoni quod vocandus esset Petrus, & ita sæpe vocatus fuerat, decidit ille in negligentiam, & perdidit pene boni nominis omen & gratiam. Iam Simon dicitur, Igitur Dominus & Magister noster, etiam in illa sua magna tribulatione conseruat suam Maiestatem, non oblitus quid ipse sit nec quid ab alijs requirat, nempe portare enim Episcopum, qualis erat Petrus, irreprehensibile esse, sine crimine, non somnolentum, lucem mundi, salem terræ, vigilias noctis custodire super gregem. Cui enim plus committitur, iure ab eo plus exigitur.

Domine Deus noster Rex æternæ gloriæ qui dixisti *Beatus qui vigilauerit ad me, inueniet me*, inueniet salutem. Quomodo ero Beatus, quomodo inueniam salutem, qui dormio in peccatorum continuè. Videor audire à te quotidie & omni quasi momento: *Simon dormis!* non vis cui vigilare, non vis excutere veternum, non vis excitare te ad currendam viam mandatorum Dei & perfectionum eius, quia experior me ipso Simone sæpe altius dormire, & te monentem non sequi, merito accusor & reprehendor te vigilare, me dormire, te excitare, me non audire, te vocare, me non sequi: quia autem carnis meæ imbecillitatem, & spiritus infirmitatem agnosco, adauge gratiam obsecro vt tecum bene iudicio & lassitudine vigilem, vt & fructus vigiliarum percipere merear qui sunt te inuenire, te sequi, tibi seruire & te æternum frui.

§. 91. *Non potuisti vna hora vigilare mecum. v. 37.*

Pergit in reprehendendo Petro, qui magna promiserat, iam vel vna hora non potuerat mortificare se, & sensualitatem suam reprimere ad cohibendum somnum, & vigilare & orare secum: & notandum quod ex illo verbo vna hora, potest trahi Christum non minus quam per horam orasse patrem suum: in quo quidem facto instruit nos suo exemplo debere diu perseuerare in oratione. Verum ipse solus orat & pro omnibus, ipse solus vigilat & pro omnibus vigilat: quia iam pati incipiebat pro universis, vt & illud nunc adimpleri inciperet. *Torcular calcavi solus & de gentibus non est vir mecum.* Torcular agoniae suae solus incipit calcare, & in illo torculari laborem & agonem non possunt cum illo ferre Apostoli vel solum vigili oculo, & mente perstando in oratione. Ipse se incepit in victimam patri per obedientissimam voluntatem & resignationem perfectam offerre: Apostoli autem tantum se casuros significant per somnolentiam: quae quotiescunque valde est immoderata, uti in veteriosis, suspicionem morbi iniicere debet impendentis. Qui autem pigri sunt & modo velle videntur aggredi boni aliquid, modo mediis in conatibus deficiunt, somnū immoderatum praefereunt cui morbi deinde succedent *prov. 6. Vsq̄quo piger dormies? paululum dormitabis, paululum conseres manus vt dormias: vel vt septuaginta Interpretes. paululum quidem dormis paululum autem sedes, parum autem dormitas paululum autem complecteris manibus pectora:* quibus verbis somni immoderationem optimè explicant. Sed subditur statim morbus qui consequitur, & *veniet tibi quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus:* pauperes enim erunt eiusmodi homines & bonis spiritualibus carebunt qui maximus animae morbus est, vt Augustinus attestatur.

O Bone lesu si adeo fragiles erant discipuli à te instructi & moniti, quid de me praesumam? tu scis infirmitatē meam: da vt & ego agnoscam & humiliter de viribus meis diffidens in tua firmiter confidam misericordia, occasiones male agendi deuitem & iugiter ad orationem tuo exemplo recurrā.

§. 92. *Vigilate & orate vt non intretis in tentationem. v. 38.*

Cum hic loquatur in plurali Dominus & antea Petro in singulari, ratio videtur quia Petrum vt Apostolorum Principem & Ecclesiae caput alloquebatur, reprehendebat, & adhortabatur ad vigilias noctis super gregem sibi commisso antea, nunc autem & Pastorem & gregem, vt omnes sibi vigilent, ne per somnum circumueniantur ab inimicis siue spiritualibus siue temporalibus, capiantur & pereant. vnique enim cura debet esse propriae

H 2

1

priae salutis, pastori ouium etiam sibi commissarum ideo non solum Pastori sed & ipsis ouibus & Pastori dicit: *Vigilate & orate*: Ex quo Christi Domini praecepto sacrarum in Ecclesia Catholica vigiliarum ortus est ritus, ut nocte confurgant Christiani, uti testatur Plinius & ante lucis exortum carmina seu psalmos dicant Christo. Faciunt hoc Religiosi, & Clerici in Rom. Ecclesia, uti Plinij auro nempe Anno Domini Centesimo, nescit hunc morem Reformata Ecclesia, nesciunt Lutherani &c. Reformati nocturnas, vigiliis, ideo valde à Christi grege sunt extranei.

O Domine Iesu clare perspicio & agnosco quod te non ita absorbere potuit tua passio ut discipulorum oblivione tenereris, quin surrexeris ab alta contemplatione & discipulis aliquid commodi impartireris. Ad hunc modum Domine in dextera Dei sedens noli obliuisci miseriam ac tristitiam meam, vide quam miser & desolatus quandoque sum ac si in oblivione essem apud te, & ad orationem meam non respiceres. *Noli mihi, o misericors Domine, esse formidini*: sed sicuti in propria afflictione, morientium discipulorum recordatus es, ita iam in gloria patris ad dexteram constitutus, noli obliuisci mei, ne sine tuo solatio inueniar: nam sine tuo auxilio in tribulationibus meis perseverare nequeo. Verum enim vero inueniebas discipulos tuos dormientes & dicebas Petro: *Simon dormis, ac deinde ad alios non potuisti vna hora vigilare mecum: Vigilate & orate ut non intretis in tentationem*. O quantum opere hoc opus habeo: nam multi sunt hostes visibiles & invisibiles qui me assidue persequuntur, & contra hos omnes oratio mihi est necessaria, quia sine te nihil possum. Sed singulariter contra diaboli insidiam oratione opus habemus ne ille praeualeat aduersum nos, neue in desperationem nos adigat. Sed praeter orationem, contra carnem etiam vigilare oportet, quo vires eius tempestive infringamus, ne tandem cristas erigant nobis dominerentur. Habeo ego in Ecclesia Catholica hoc certe solatium, quod fratres mei plurimi vigilantes, etiam cum ego dormio, media nocte laudem dicant tibi Domine particeps etiam sum ego omnium illorum, qui tenent te. Sed id non satis est, o anima mea, tuum etiam persoluito pensum. Eia igitur Domine da gnauiter semper tecum vigilem, & fer opem, ne unquam obdormiam; sed si oculi mei somnum quandoque capiant, semper tamen cor meum, mens mea & intellectus tecum vigilent. Amen.

§. 93. *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. v. 38.*

Dupliciter hoc verbum intelligi potest nempe primo Christum ob spiritus promptitudinem in Apostolis & carnis infirmitatem excusare Apostolos aliquantulum de somnolentia eorum. Alio modo videntem Dominum

minum quam ipse promptus est, qui erat spiritus oris ipsorum Apostolorum, ad illos impellendos parum vel nihil proficeret, & hic semetipsum consolatum esse quas diceret sibi: Feci quod debui & quoad humanam naturam potui, spiritum egi, illi carnem: ille erat promptus, hi infirmi & hoc modo posteriore dictum, hic accipio & Dominum meum Iesum Christum humiliter adoro, ille enim est spiritus, qui viuificat, caro autem mea caro corrupta non prodest quicquam, si ab illo spiritu separetur, mortua est, cadauer est; at carnem Christi non prodesse, infirmam esse illam deificatam, blasphemiam grauiissima est, illorum qui dicunt se esse Reformatores, & sunt Deformatores gratiæ Dei & Christi eius.

GRatias tibi ago Domine Iesu, qui me in Ecclesia Catholica constituisti in qua docetur, carnem nostram peccatis subditam, non prodesse quicquam esse infirmam, carnem autem suam esse viuificantem, dantem mundo vitam, excitare à mortuis &c. & esse spiritum oris nostri, quem in sacrosancta Eucharistia accipimus, & intra nos demittimus, vt verum fiat in nobis: qui manducat me & ipse viuet propter me.

§. 94. *Et iterum abiens orauit eundem sermonem dicens. v. 39.*

Quem sermonem? nisi uti antea, vt nempe fieret voluntas Patris: duo enim amores uti dictum est, in Christi corde inter se inuicem pugnabant: amor sensus naturæ, ac vitæ propriæ morti detrectans; & amor charitatis & gloriæ Dei & salutis nostræ morti sponte & auide amplectens: & ideo alter repugnabat alteri, quia in opposita bona & incompatibilia ferebantur: omnia tamen ad doctrinam nostram, non esse malum sentire quæ sunt hominis & affectus humanos pati, pauere & cadere, mortem horrere, irasci &c. modo eos moderamur & rationi atque imprimis Dei voluntati accomodemus: ipsum etiam rogemus vt affectus nostros dirigat &c. vti hic Christus ipse, qui suam fregit voluntatem seu potius velleitatem, & appetitum sensituum, patrisque voluntati subdere trina oratione sategit, & ita vt, velut æger potionem amaram à qua natura humana, non sine reluctance sensus, ratio efficax sibi propinaret, & sumeret, quia cælestis medicus sic præceperat, & salus corporis eius, quod est Ecclesia, postulabat, & hanc ob causam vocat hic passionem suam (Calicem) quod instar amaræ potionis esset, tamen valde salutaris. Itaque si quis graue damnum patitur in bonis animæ, corporis, fortunæ & propterea tristatur & commouetur, vel quod tale perdere timeret, aut cum perdidit alte sentit, non idcirco peccat: dummodo interim adlaboret, vt passionem illam vincat, & conformet rationi ac Dei voluntati: Si quis in virtutum proposito ac progressu. sentiat

reluctantem carnem & retro & alio spectantem, ne propterea turbetur, sed studeat se conformare Deo, superare passiones, aqua motum vnum naturalem habet nempe deorsum vergere & præter hunc alium calitatem impressum, qui dicitur Fluxus & Refluxus maris; item præternaturalem, quando, ne vacuum detur in antlia ascendit, & hic omnino naturali præualet: ita appetitus sensitivus in homine non solum naturali motu ferri debet, sed & calitatem impresso & præternaturali, ne ipsa aqua inanimata sit stupidior.

O Deus, non est parua res appetitum suum frænare, & ad aliter se mouendum, quam natura illi suggerit, flectere ratione, & gratia, & boni communis causa, & tamen ita sapere fieri debet, quid igitur faciam velle mihi adiacer, tua gratia, sed perficere sine tua singulari gratia non inuenio, obsecro ergo te, vt per tui appetitus naturalis victoriam, dones mihi vincendum ipsum gratiam.

§. 95. *Et reuersus denuo inuenit eos dormientes. v. 40.*

Postquam secundo orauerat, secundo etiam visitat suos discipulos, quod forte solatium ab eis iuxta humanam naturam percipere posset, in terris qui nullum à patre caelesti acceperat, quo appetitus sensitivus acquiesceret: legimus 2. Reg. 2. Dauidem pronum in terram oralle summo maerore affectum. *Deprecatus est Dauid Dominum pro parvulo & ingressus hortum percussit super terram: venerunt autem seniores domus eius cogentes eum vt surgeret: in* Christus ingressus hortum procidens in terram orat, non pro filio matris scilicet Angelo, sed pro parvulo & minori nempe homine: verum seniores domus eius, non, vt ad Dauidem consolandum sui olim venerant, ita ad Christum accesserunt, quin potius ab eo separati & somno correpti non vigilant, omnes dormiunt, & Dominum regem desolatam reliquunt: dormiunt ex absorbente spiritum eorum melancholia, ex his quæ illis prædixerat ipse Christus in fine cænæ & accedente nocturno frigore, atque etiam extraordinaria tentatione, dormiunt ex circumstantia temporis, quo solent homines grauari somno potius quam in die: sed quo dolore tacitus fuerit pius Dominus, videns se quasi solum in orto, in tempesta nocte, superuenientibus hostibus, & solum se vigilem contra tot armatos, quis explicare poterit! patet quod præ maerore, & angustia humanitas loquendo non potuisset loqui, & ideo forte altera vice tacitus ad orationem redijt.

Viden? quomodo pius Iesus etiam sic grauiter afflictus non intermit-
tat reuolere suos, vt si quid forte eis desit, siue in corpore siue in anima
eis auxilio & consilio esse possit in omni tribulatione eorum, tanquam fr-

delis Dominus, Pater, Pastor, Prælati (qui enim curam non habet domesticorum, deterior est infideli,) ad nostram instructionem, ut in omni tempore, & semper sine intermissione curam habeamus de nobis commissis, ne quis pereat incuria nostra aut cadat: unde ad patrem ipse dixit *Pater quos dedisti mihi non perdidisti ex eis quemquam.* Talem sollicitudinem & curam habendo de eis: etiam si dormierint, excitarentur, vigilarent, conuerterentur, poenitentiam agerent, saluarentur.

O Bone Iesu quoties ego dormio, dum maximè vigilare deberem, quam parum mihi intendo; quam parum apprehendo pericula in quibus versor, & tu tam paterne me sustines, & suaviter supports, & mei curam geris dum ego me ipsum negligo, excita me Domine à somno meo. Tu scis infirmitatem meam: da ut ego agnoscam, & de viribus meis diffidens, in tua firmiter confidam misericordia, occasiones male agendi deuitem & iugiter ad orationem tuo exemplo recurram.

§. 96. *Erant enim oculi eorum grauari. v. 40.*

Non est opus inquirere, quare oculi Apostolorum fuerint grauari, obuia sunt causa. Homines erant, uti nos, & ingruente tempore naturæ necessario ad quietem, naturaliter ad quietem ferebantur, & in alieno periculo, parum percellabantur, uti & nos, & suum periculum non aduertebant, uti & nos sæpe non aduertimus, & cum illis à Domino suum periculum inculcatur, non timebant tanti esse momenti; sed sperabant transiturum, ut innumera mala, quæ timemus, præterire experimur & lætamur. Ecce causas, ob quas oculi eorum erant grauari.

Domine Deus, ego in grauedine oculorum Apostolicorum video, tantquam in speculo, me quoque esse grauatum sæpe non solum quoad oculos, sed etiam quoad cor. sæpe rideo, quando deberem flere, sæpe fleo, cum deberem esse sereno oculo, & ima summis commuto. quid hic dicam? Apostolos video nescisse quid responderent pro se, potero ne esse scientior illis? Sane potero esse post illos, doctus iam per illos, nempe, hoc dico: Illumina Domine oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte peccati, negligentia, incuria, securitatis indifferetia, qui die ac nocte non cessas vigilare super Israel, ne forte cum fatuis virginibus fortunæ bonæ tempus dormitando sinam præterlabi. Deus in adiutorium meum intende.

§. 97. *Et ignorabant quid responderent ei. v. 40.*

Experge facti aliquantulum & intuentes Christum Dominum, ignorabant quid responderent, tacendo, vel certe, quod semel opitis contingit,
aliena

aliena ad quæstionem & rem & personam mullirabant in somno: sic homo sopitus affectibus vel vino vel amore vix unquam sibi præsens esse potest, ob ligaturam sensuum, vel diuagationem mentis, unde ignorat stupefactus quid agere vel loqui debeat. Væ autem sic ignorantibus! quid enim his accidet aliud, quam vt & ipsi ignorentur? non quidem per ignorantiam prauæ dispositionis in intellecta, sed in affectu, quam affectatam solent appellare in scholis. Si igitur Apostoli quia aliquantulum negligentes fuerunt in obsequendo Christi mandatis, ad eius beneuolam & humanam præsentiam, ita infantes facti, vt ne verbum quidem respondere potuerint, ita vox faucibus hæserit! quid ei poterimus respondere, quando Iudex est venturus cuncta strictè discussurus in valle Iosaphat, in extremo illo & tremendo iudicio quando Liber scriptus proferetur, in quo totum continetur, unde mundus iudicetur, & nil multum remanebit. Quid, inquam, peccatores tunc Respondebitis quando Iudex est venturus, non facie amica, sed in furore? quando manifestari oportet ante tribunal omnes, cunctis mortalibus adstantibus; quando tuba mirum sparget sonum per sepulchra regionum cogens omnes ante thronum, quando in lucerna cuiusque conscientia perscrutabitur, cogitata; gestus, actus, verba, sensusque ad trutinam examinabuntur! Quando venerit in sede Maiestatis suæ, stipatus caterua iustorum Iudicum, in dextera habens virgum virtutis & iustitiæ in sinistra gladium flammeum furoris sui & executionis æternæ; quando sententiam Excommunicationis æternæ & damnationis irreuocabilis expectabimus, quem tunc patronum rogabo, cum vix iustus sit securus. O terra! ô Cælum! ô Deus! quid hoc rerum erit! ô strictum Examen! ô Iudicium horribile, ô sententia! infallibilis tamen & æterna, verissimum est in deliciis beati erunt æternum, & damnati in tormentis versabuntur, frendebunt, ululabunt, quia vero Deus æternitas est, siue in terminabilis duratio, inuiolabilis & finem nesciens vita; ideo nec beati gaudiorum, nec damnati suppliciorum finem inuenient.

O Si semper istud vel sæpius versarem in mente! quam lenia, imò, quam nulla viderentur, & essent quæ patimur? quam suauis Dei causa suscepti labores; quam è contra horribile peccatum, quod Deo prius, idque æternum? quo feruore, quibus studijs impenderemus momentum illud, à quo pendet æternitas. Aperi igitur, aperi mentis nostræ oculos æterne Deus, & aciem corrobora, qua immensam illam seu felicem æternitatem, & iudicium penetremus, vt momentum hoc temporis, quo tua pietate nunc fruimur, sic viuamus, ut conducat ad æternitatem omnis gloriæ & felicitatis. Amen.

§. 98. Et venit tertio. v. 41.

Quid autē tertio ad discipulos reuertens Iesus, dormientesq; reperiens primū reuersus obiurgat, secundò silet, tertio quiescere iubet. Et cur ita obsecro? varia potest dari ratio, S. Hilarius istam anagogicè profert. Primū post resurrectionem dispersos eos & diffidentes ac trepidos reprehendit; secundo, misso spiritu paraclero, gravatis ad contuendam Euangelij libertatē oculis, aliquandiu legis amore detenti, quodam fidei somno occupati sunt, tertio verò idest claritatis suæ reditu securitati eos quietique restituit. Alij tropologicè, ac Allegoricè eadem exposuerunt. Voluit insuper hac sua sæpius repetita oratione exemplum proponere perseuerantiæ in orando & constantiæ firmæ, iuxta illud oportet semper orare & nunquam deficere: sedens ad mensam ora, panem accipiens danti gratias habe, cum poru corporis debilitatem sustentas, reminiscere eius, qui donum hoc dedit ad cordis lætitiā & infirmitatis humanæ consolationem; præterijt usus ciborum, memoria præbentis tibi cibos non prætereas, induens tunicam, gratias illi habe qui tibi dedit, pallium tibi obuoluis, auge in te dilectionem Dei, qui per brumam & æstatem necessaria nobis opera parat, vitamque nobis conseruat, simulque nostram obregit fœditatem. Desinit dies, gratias ei habe, quod solem nobis tribuit, operumque diurnorum ministrum, ignem quoque & lunam per noctem & multa alia vitæ necessaria abunde suppeditat. Nox vero cū aduenerit alias tibi occasiones ac materias orandi ministrabit, quando in cælum suspexeris, quando astrorum pulchritudinem, situm & motus contempleris visibilium Domino supplicia, Deum omnium horum conditorem, & artificem adora, qui in sapientia cuncta creauit. Quando item videris omnium animalium naturam somno occupatam, rursus eum adora, qui nos inuitos etiam per somnum à laboribus continuis liberat, & parua requie rursus ad agendi virtutem reducit. Nox igitur non sit quasi fors quædam propria & peculiaris soli somno dicata, neque committas vt per somni insensibilitatem, vitæ dimidium sit iaurile & vanum, sed noctis tempus adhibe ad orationem. Apsti tibi somni sint pietatis meditationes, exercitationesque.

O Clementissime Pater, per amorem, & trinas supplicesque preces dilecti filij tui, ignosce erratis peccatoris famuli tui, suscipe dignissimum sacrificium unigeniti filij tui & obliuiscere iniuriam seruitui: multo enim plura ille soluit tibi quam sit debitum meum. Offero tibi etiam humillimas ignitissimasque preces eius pro omni tempore, ignauiā & negligentia mea. Offero denique tibi omnes grauissimos labores, exercitium virtutum, rigi-
dam

dam & asperam vitam & quidquid demum in humana natura operatus est & cruciatus omnes acerbissimos quos in passione sua perpessus est, vna cum omni laude spirituum supernorum & meritis sanctorum omnium in sacrificium dignum ad æternum honorem & gloriam tuam pro universis peccatis meis quibus vnquam te offendi, & virtutibus quas exercere neglexi. Tu autem pie Iesupone inter te iudiciumq; tuum & inter animam meam mortem tuam & passionem tuam, & esto mihi Iesus.

§. 99. *Et ait illis dormite iam & requiescite. v. 41.*

Quia cum necessitas postulat indulgendum est aliquid corpori, ideo Dominus, cum venisset tertio eos dormire aliquantulum iussit, *dormite iam & requiescite.* & illis dormientibus, ipse super eos vigil astabat, aspiciens cælum cum suspirijs, loco omnium qui pascunt animas. Vere tunc à loco in quo dormiebant Apostoli, melior, quam in loco, in quo dormiebat Iacob, erecta erat scala, pertingens ab ipsis usque in cælum, imo usque ad coelestis, super qua non angeli ascendebant & descendebant tantum, sed etiam gratiæ Dei.

Non est sapientia super terram, Domine, quæ comparari possit cum sapientia tua. Ecce tu assumens pastorum & Episcoporum personam, stas vigil excubitor super Apostolos tuos & mediator es inter eos & Patrem. Certe præclarum das Sacerdotibus tuis exemplum, quomodo debeant esse mediatores inter te & populum. Benedico te, tu enim laboras, & tuis das requiem ouibus; tu oras, vt illi dormiant. nescio Domine fati explicare aut ponderare suauitatem bonitatis, qua plena est domus tua.

§. 100. *Sufficit, venit hora. v. 41.*

Cum ergo aliquantulum cum eis quieuisset, vel excubias egisset Dominus, & aduentum Iudæ proditoris cum cohorte militum appropinquantis sentiret oculis corporeis, excitauit discipulos dicens; *sufficit, iam surgendum, iam vigilandum, iam standum, vt viri fortes, iam pugnam dum est milites, hora est arma capiendi. ad arma.* Ecce appropinquat qui me tradet, ecce hostis præ foribus in horro paratus in prælium, fixit pedem rupit portas, sepesque perfregit, ne non fauceat nox, videntur facies & laterne & lampades ardentes, armati viri, cataphracti à capite ad pedes, ferrei thoraces, gladij, pugiones, hastæ, bipennes, hastæ, mallei, sagitte, arcus & *hora hac mea est, qua voluntariè tradar in manus peccatorum.* *saluate amici, & valete, donec resurgam à mortuis.*

Dixisti Domine, *sufficit dormiisse, docendo nos modum & rationem in omnibus rebus esse sectandam, nec semper brutos naturæ nostræ d-*

Quis esse sectandos, sed frano rationis & fidei compescendos. Accepto libenter, Domine, Regulam hanc tuam. iusta & sancta est. Vtinam omnes eam obseruarent, & sibi dicerent; Hora est loquendi & hora tacendi: hora psallendi, & hora a psalmis conticescendi. Omnia tempus habent. Sed inter omnes Horas mundi eximie felix fuit illa qua Dominus noster pro nobis salutem operatus est. Infelix vero illa qua homo in peccatum lapsus est vel labetur. O Domine auerte hanc horam a me & cunctis hominibus tuis.

§. 101. *Ecce filius hominis tradetur in manus peccatorum. v. 41.*

Lucæ 18. & Marci 18. paulo ante passionem cum Christus assumptis duodecim secum discipulis dixerat: *Ecce ascendimus ierosolymam, & consumabuntur omnia que scripta sunt per Prophetas de filio hominis, tradetur enim gentibus & illudetur, & flagellabitur & conspuetur & postquam flagellauerint, occident eum, & tertia die resurget, & ipsi nihil horum intellexerunt, dicit Euangelista: quod tunc dixit futurum. hoc nunc oculis videndum demonstrat, dicens: Ecce. sicuti igitur, in ista hora verificatum fuit quod predictum erat, de Dominica passione, ita etiam certissime verificabitur, quicquid de nostro iudicio & vel saluatione, si digni fuerimus, vel condemnatione, si indigni fuerimus est prophetatum.*

A Doro laudo & glorifico te, benedico & gratias ago tibi, Domine Iesu, pro uniuersis miserationibus & beneficijs tuis: gratias tibi ago o fili Dei uiui, Deus altissime, qui propter nimiam charitatem, qua me dilexisti, dignatus es implere omnia, quæ de te erant prophetata. Adiuua me obsecro, ut ego in bonum & non in malum impleam quæ de me prophetata sunt. Sic uiuam, ut non moriar morte æterna, sed temporali mortuus tecum resurgam. Obsecro te ignosce, purifica & libera me a peccatis meis omnibus, per merita uitæ & passionis tuæ. recipe me in gratiam tuam qua me teneas, confirmes, dirigas atque possideas ad gloriam tuam & secundum æternum beneplacitum tuum, quo tibi coniunctus mundo totus moriar, tibi uero soli deinceps uiuam & castissimo feruentissimoque amore inseparabiliter inhæream. Amen.

§. 102. *Surgite. Eamus. v. 42.*

Non dicit: surgite & fugiamus, uti multi dixerunt, ante Iesum, & etiam post Iesum. Sed ait: surgite, eamus. quasi diceret: Surgite iam filij mei, surgite, eamus obuiam proditori & persecutoribus ut non timentes & latitantes nos inueniant, ut cognoscant passionem meam omnino voluntariam. Eamus, breuis quidem vox, sed nulla fortior ad hanc diem unquam est audita. Fortitudo enim in arduis sponte subeundis tanto maior est,

quanto & maiora instant pericula & certiora, & qui ea subit, minus praedij ad ea evadenda habet, & plus intelligit quantum in ijs sit mali. Haec omnia in Christo Domino summa erant; nam quod maius unquam dico periculum, sed exitium fuit, quam illud, in quod se Christus turn dedit: quod certius? quis minus se euasurum speravit? quis praesentiora habuit futuri mali notitiam? obuersabatur ei ante oculos ignominiae illius horror, & facies turpissima mortis infamis, cruciatuum asperitas & multitudo, haec enim omnia sciebat, antequam fierent: tota denique scena Romanae saevitiae, Iudaicae perfidiae, & quod horum omnium caput, & causa erat, ultimus inferorum furor, & rabies: haec simul omnia illi se obijebant, ad quae vitanda licet à Patre legiones Angelorum habere posset: sciebat tamen id iam constitutum esse, sibi per haec eundum esse, & haec omnia perferenda: ideo alacri animo & virili iuit obuiam hostilibus armis, ut verificaretur Isaiae praesagium; *Oblatus est, quia ipse voluit.*

Domine, agnosco iam unde orta sit in carne fragili B. Stephani pro-martyris & in carne infirma B. Laurentij & c. Martyrum, Confessorum, & Virginum tuarum, illa admirabilis, illa ineffabilis fortitudo, constantia, animositas, intrepidus in periculis fluminum, latronum, terrae & maris, animus. Ex te est Domine, non ex naturae nostrae corruptae principijs, quid dicam? Deus meus gratias tibi ago quod ita post ruinam, iterum exaltaturam nostram, ut sit noua per gratiam creatura. Fac obsecro etiam me amosum, vbi decet pro tua gloria esse fortem.

§. 103. *Ecce qui me tradet prope est. v. 42.*

Ad uerbium hoc demonstrandi, vel inopinatum vel magnum quid significare videtur. Ego utroque modo simul capio: nempe quod citius qui putabatur adfuerit Iudas, cum cohorte in horto ad capiendum Iesum & magnū sit, quod vnus è duodecim qui obstritus tot beneficiorū generibus Dominum & Magistrum cogitet circumuenire, tradere, perdere. Insolent enim valde est & magnum, quod hic apparet, nempe primus ab Ecclesia Christi Apostata, ex Apostolo, ex Sacri ordinis viro, militaris Dux, ex ductore hominum caelum versus, dux hominum in viam inferni. omnia haec mirè magna mala sunt.

Magna velut mare fuit, Domine, corruptio voluntatis, quae à te summo & aeterno bono, per praeruaricationem Adae separata abiit postea mores terrenos facta sordida & abominabilis, sicuti sunt ea quae dilexit. Sed multo maior fuit illa corruptio voluntatis Iudae, Metamorphosis est, quae lis in omnibus Metamorphoseon libris non reperitur, & tamen vera est, sed
mala

mala metamorphosis. Vtinam non reperiat illa amplius in terris. Veruntamen si reperitur, de ista mala metamorphosi nouit bonus Deus excitare bona multa. Apostata ab Ecclesia, sunt & purgamenta, & indicia. purgamenta quidem quia Ecclesiam sua mala vita & exemplo liberant; Indicia, quia hos quibus se coniungunt, conuincunt non esse de numero discipulorum Christi, sic illi miseri sibi, nobis sunt utiles plane, ut furum suspendium utile est Reipublicæ, non ipsis suspendiarijs, terrentur alij exemplo, dum hi in Rep. viuere desinunt.

§. 104. *Et adhuc eo loquente, venit Iudas Iscariot hies vnus de duodecim. v. 43.*

Vix pius Dominus illud *Ecce* protulerat, adest Iudas & personam omnium apostatarum ab Ecclesia Catholica & ab ordine Sacerdotali & Regulari agit, non sanctitate; sed deprauatus, auarus, odio liuidus, impius, sacrilegus: in quem finem? ut capiat, despoliet, scindat, findat, rapiat, mactet, perdat: Egregius sane Apostolus, non Christi sed diaboli! cuius viscera non confundantur, cor tremiscat, caliget visus, hebescat intellectus, aufugiat auditus, quando opponitur virtutum magnitudini, criminum magnitudo. Iesus scala virtutum, Iudas scala inferorum. Magisterium vitæ, magisterio mortis, sanctitatis forma & ipsa sanctitas, ipsi impietati, ipsa iustitia, ipsa bonitas, ipsa clementia, iniustitiæ, feritati, & atrocitati. benefactor & pater, latroni & hosti &c.

Domine Deus, nunquam credo tam infestam aciem unquam in mundo concurrisse, quã tum, quando tu sanctitas stabas ex vna parte, cum tuis discipulis, & ex altera, stabat Iudas & eius militia. nam quando diabolus contra te Iesu stabat tunc tot vitia non stabant quot modo, siquidem diabolus odium suum proferebatur, at Iudas illud specie amicitia velabat & magis nocebat. Itaque rogo te Domine ut longè facias à Catholicis tuis seruis omnem simulationem & hypocrisin, da omnibus sincerè & candidè agere, ne & se & alios fallant.

§. 105. *Et cum eo turba multa cum gladijs & lignis. v. 43.*

Describit hic Euangelista qualiter & quo animo venerit Iudas ad horum & ad Christum, ut toti mundo constare possit, eum non venisse, ut amicum, sed inimicum, non in custodiam, sed prodicionem; non in defensionem, sed læsionem: hoc enim est venire cum turba multa, cum gladijs & lignis, casu quo se defendere vellet, vel per se vel alios: audierat enim in cæna Dominum dicentem ad discipulos: *quando misi vos sine sacco & pera & calceamentis, nunquid aliquid vobis defuit?* & illos respondentes: *nihil.* & mox, sed

I 3

nunc

nunc, qui habet sacculum, tollat, similiter & per am, & qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium: dico enim vobis quoniam adhuc hoc quod scriptum est, oportet impleri in me: ergo contra dictum Christi se munire volens proditor, fortiori manu sibi prouidit, & cum cohorte, & missis à pontificibus & Phariseis, ministris venit, cum igitur cohors Romana adhibito equitatu ac peditatu constaret; nempe 55. peditibus vt minimū & Equitibus 56. vel uti Varabius in 18. Joannis ait mille militibus, facile æstimare est hos omnes armatos gladijs & lignis, hoc est telis, hastis, lanceis, bipennibus, sagittis imo vectibus & arietibus fuisse instructos.

Veruntamen vane, ô filij Hominum, nam quæso vos milites, & te Capitaneæ, nunquid vos omnes desipitis, & prudentia hominum non est in vobis? quia proditori vos creditis, & quidem tam recenter fugituo, & per noctem ducendos. Si hoc est sapere, nescio quid sit desipere. Vide anima mea, quomodo passiones excæcent homines, & mature te libera à Tyrannide earum per gratiam Saluatoris tui. Tu, ô custos Hominum, obsecro præbe mihi spiritum tuum S qui vitiorum regnum in me diminuat & exterminet, ne cum his insipientibus desipiens proditores tuos sequar, quales sunt Sacerdotes à Catholica Ecclesia apostatantes, Hæreticorum duces.

§. 106. *A summis Sacerdotibus, scribis, & senioribus. v. 43.*

Pergit describere Euangelista à quibus missi veniebant milites nempe ab his à *summis Sacerdotibus*, qui oderant Christum, eo quod reformare Veteris Testamenti sacerdotium veniebat, figuram in realitatem, vitia eorum in virtutes & vitam in sanctam, immaculatam Sacerdotio dignam. *A scribis*, hoc est Legis seu Iuris Diu. & Hum. Doctoribus cum summa decentium gloria, contra quorum aliqua dogmata corrupta Christus docebat, addebatque quod non secundum suammet doctrinam, viuerent: nec seruarent, quod faciendum docerent. denique à *Senioribus* & à Magistratu Ciuili seu Senatu quem de iustitia & iudicio male administrato sapienter aguerat.

Hinc facile apparet, quam generosus fuerit animus Christi Domini, qui secundum infirmitatem naturæ humanæ Patris sui iussu tantis se vitis debuit opponere, & eorum iram, & insidias in se suscipere. Domine Deus, ego in conuiuiis, in senatu, in concilio, in capitulo, in tribu, &c. congregationibus, vix audeo me opponere iniqua sentientibus, verecundor illos quales meos offendere, fere cum illis curro in malum, ex mea pusillanimitate, cum igitur tu fueris a deo magnanimus, vt te cunctis simul opponeret malis, obsecro te fac me saltem animosum pro iustitia aduersus paucos.

§. 107.

§. 107. *Dederat autem eis traditor signum dicens. v. 44.*

Sicut solet dare militibus de nocte vigilantibus, vel in excubijs ad distinctionem amici ab inimico, ne vnum pro altero caperent (erant enim tenebræ, & dicitur Iacobus filius Zebedæi non ab similibus fuisse Christo in corporis forma & statura vel quia à Romanis militibus ignotis alioqui agnitus non fuisset, dedit eis signum bonum nequiter distortum, signum dico quo pius Iesus discipulos in teneritudine amoris & osculo pacis suscipere consueverat. Ex quo patet malitia Iudæ, qui sicut primus Dux & Capitaneus diaboli, Christi sanctum institutum traxit in abusum, in quo imitantur Iudam hodieque filij perditionis, apostatæ Ecclesiæ Catholicæ, qui sancta quæ in Ecclesia videntur & didicerunt conuertunt ad suas nequitias, ad suas concupiscentias, & futores, concionandi potestatem, acceptam ad salutem animarum vertunt ad intetum earum & seductionem à Christo Domino ad se ipsos.

DEus, Deorum, Domine, ne me finas obsecro vnquam abuti sanctis tuis, quæ in Ecclesia constituisti, ritibus, Sacramentis, officijs, donis, vt fecit iste pessimus proditor Iudas; sed sicuti à tua Ecclesia didici & accipi, ita obseruem & non aliter, torquendo ad mearum passionum appetitum, alias ero proditor, vt & ille fuit.

§. 108. *Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum. v. 44.*

Salutationum formulæ antiquitus sicut & hodie variæ & multiplices semper fuerunt, Romani *Aue* dicebant, *salue* etiam ac *vale*. Hebræi *pax tibi, Dominus tecum, gaudium tibi sit semper*. Nos Germani *bonus dies, bonus vesper, bona nox*, Deus te adiuuet, fortunatus esto. Adiungebant salutationi olim non raro aliquod benevolentia signum vt osculum: sic Iacob osculatus est nepotes & amplexatus est eos. Aaron Moysen, Moyses Ietro socerum suum, Iacob Rachelem, Samuel Saulem, & tandem vt cæteros omittam Iudas Iscariotes Iesum Saluatorem, vt sub pacis symbolo filium hominis traderet. *Salutate vos inuicem*, scribebat B. Petrus, *in osculo sancto* & B. Paulus *in osculo pacis*. Apud Romanos vero in tantum mos iste exercuerat vt petmolestum, & frequentibus occurrationibus fastidiosum euaserit. vnde Tiberius lege sancita, illum morem tollendum curauit. Hinc patet quod valde, ex hoc increuit iniuria Domino, quod osculo solemnissimo signo amicitia Iudas eum traderet. De hac iniuria atroci conqueritur specialiter Dominus per Prophetam: *Homo pacis mea in quo speraui, qui edebat panes meos magnificauit super me plantationem. Quasi dicat, Homo qui verbis & factis se ha-*
bere

bere pacem mecum simulauit, dum me prodendo est oscularus, in quo sperare debui, quasi in seruo fideli, quique commensalis meus erat & familiaris, cui non solum corporalem panem, sed etiam sacramentalem communicaueram: magnificam super me fecit deceptionem, me tradendo hostibus, vt sub plantis eorum conculcarer.

O Iuda venenum infundis osculo, quo gratia charitatis infunditur, osculo, quod sacra pacis est infigne: osculo, quo amicitia fida firmatur, osculo; quo fides sancta firmatur. Hoc ergo osculo tradis periculo, quem ob osculi commercium debueras venerari, & tradis filium hominis, qui te peccatore fecit Apostolum; filium hominis tradis, qui venit, vt in sanguine suo omnium peccata dilueret, sed hæc est, o Iuda, hora tua & potestas tenebrarum, veniet hora alia, ipsius scilicet Domini, quando te non osculabitur, sed in faciem loquetur: *serue nequam &c.*

§. 109. *Ipse est, tenere eum. v. 44.*

Quis ipse; nonne Pater tuus qui te ab initio creauit, qui te aluit & huc, qui te sublimauit & honore Apostolatus, Episcopatus, Sacerdotij noui Testamenti, nonne Dominus, in cuius seruitio egisti præ cæteris Apostolis, œconomum familiaris eius, tam suauis mitis & humilis corde, quo aliter non est mitior Magister, in cuius schola omnem virtutem & doctrinam veram audisti, obseruasti, didicisti; & hic an molestus tibi vnquam fuit non credo. Quomodo ergo modo dicis scurris, & militibus, *ipse est, & tenere eum*. O Iuda, in verbo, *ipse est*, nescio quid gustem veneni, multum dicis, cum tam parum dicis, vnde quidlibet mali à te dici, potest præsumi. nam si non mali quidlibet dicis, cur non audis quis ipse sit de quo dicis *ipse est*, nam prætinus addens, tenere eum, manifestas te nihil boni dicere cum ais: *ipse est*.

Domine Deus agnosco te pati, pro omni genere peccatorum, nam sunt homines qui, emphaticôs, didicerunt paucis verbis multa dicere se: sui suo malo apta quidlibet pessimum de proximo significare idonea, ita vt nihil videantur velle dicere mali sed innuere omne malum. Ecce mi Saluator horum hominum nequam peccatum modo luis, Pro qua tua pietas tibi gratias ago, & rogo vt custodias me ab hoc genere linguæ malæ, quæ seuera habet sub se venenum aspidum.

§. 110. *Et ducite eum. v. 44.*

Habet nescio quid latentis mysterij hoc verbum, quod Iudas proditor dedit comprehensoribus Christi, inquit; *ipse est tenere eum* & ducite eum.

caute: quod verbum si spiritali sensu & bono ad nos referamus quibus incumbit Iesum quærere atque comprehendere uti Paulus ad Philip. ait: *sequor autem si quo modo comprehendam in quo & comprehensus sum à Christo Iesu:* & ad Corinth. *Sic currite ut comprehendatis:* profecto velut alter Caiphas prophetauit Iudas nesciens quid diceret, nempe verbum bonum, salutare præceptum, nam reuera tenendus est Christus, necesse enim est quærentibus Christum, tenere eum, & secum ducere caute, nempe vinculis ardentissimæ charitatis, sicut sponsa dicebat, *Quæsiui quem diligit anima mea, tenui eum nec dimittam.* Oportet etiam postquam tenuerimus Christum caute, illum ducere, ne forte propter peccata nostra aut se abscondat aut aufugiat à nobis, & nos deserens ad alios se conferat: *tene, inquit, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.*

Tenebo ergo te Domine donec benedixeris mihi hic & in aeternū, & introducas me in cellam vinariam & ordines in me charitatem, charitatem qua legem impleat, que omnia sufferat, male de proximo non suspicetur, charitatem fraternam quæ est vinculum perfectionis, quæ est mater virtutum omnium.

§. III. *Et cum venisset statim accedens ad eum. v. 45.*

Bene obseruat, novus noster Dux belli vel Generalis ex Apostolo creatus, Iudas stratagematum præcepta: nam vnum ex principiis bellicis est, Victoriæ sæpius in celeritate positam esse, hinc alatum, hinc gradientem, imo currentem Romani pingebunt, & non nisi post victum hostem sedentem super spolijs. Hæc considerans, possum cum Christo dicere & ingemiscere: quod filij huius sæculi prudentiores sint filijs lucis in generatione sua: nam raro videas in spiritali negotiatione ita cautos & prouidos ministros Dei, uti sunt astuti ministri diaboli. Ecce in Germania, imo Europa tota, quam vafre, quam vigilanter, quam sedulo agunt acatholici, ut subuertant ecclesiam Christi! quam oscitanter ipsi Catholici! illi ut ignis in spinis, hi paululum conferunt manus, & dicunt: modicum hic, modicum ibi.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus per Prophetam Regium inuitas nos omnes clamans: *Accedite ad me, & illuminamini, & facies vestra non confundentur:* accedite quotquot in tribulatione estis, accedite per fidem & orationem ad Deum vestrum; respicite in auxilium meum: accedite per conversionem & pœnitentiam & conuertar ad vos vultu lucidissimo & maximè vitali, quippe qui sol sum increatus & fons vitæ, illuminabo & viuificabo vos: & facies vestrae non confundentur: Et ego, Domine

K

Deus

Deus meus, humiliabo me coram facie tua, deprecans petitionem meam exaudire digneris, ne confundas faciem meam cum accessero ad te.

§. 112. Et ait, Rabbi. 45.

Vocat ipsum Rabbi siue Magister, Doctor, factorum Professor, tamen eius non vult esse discipulus, nimirum politicus factus est Apostolus, melleo hoc verbo virus clam immitteret, nec putaretur venire tanquam hostis. Sed, o politice, putas te non obseruari ab omnia vidente oculo? putas dormire illum qui scrutabatur renes olim & corda? Noli hoc putare, nimis crasse agis personam politici, agis tamen ut putes, sed breui de se proturbaberis.

Domine Deus & Magister meus, video hic clare quod scholam discipulorum tuarum reliquerit Iudas, & apostatarit a te, en ego desidero & adire scholam tuam, capio esse discipulus tuus, audire sapientiam tuam, locus vacat ergo assume me obsecro, ad te, ad disciplinam tuam, ad scholam tuam, ut erudiar a te, beatus enim quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum; non dignitatis eius gradum peto, indignum enim eo me profiteri, scio etiam eum S. Matthiae iam esse a S. Petro tuo Vicario donatum cui melius deum congratulor: affecto autem & vnicè postulo pro modo gradum humilitatis, quae docetur in schola tua Infima, ut secure laqueis fruatur cetera dona.

§. 113. Et osculatus est eum v. 45.

Nempe palam pacem cum Magistro loquens, & occultè ponens insidias, huius fictionis figura legitur in libris Machabaeorum, ubi Tryphon Princeps loquebatur cum Iuda Machabeo verbis pacificis in dolo & comprehendit eum: *Va illis qui in viam Cain abierunt, & errore Balaam mercede effusi sunt, & in contradictione Chore perierunt.* An non Iudas in viam Cain abierat tradens & fundens sanguinem non solum fratris sui innocenti sed & Dominum non errore Balaam mercede effusus est, pro mercede triginta gentium non tantum maledicens sed & malefaciens Christo? an non in contradictione Chore perijt, in contradictione scilicet apud Capharnaum, dicentium *durus est hic sermo &c.* quorum focus fuit Iudas, Pater Sacramentarium. Attendamus ne & nos simus de eius sectatoribus, de illis qui osculo filium hominis tradunt: tales autem sunt, non solum qui pacem loquuntur cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum, qualium magnus est in orbe numerus. Sed etiam tales sunt non solum qui indigne ad Sacramentum Communionis accedunt, non praemissa debita scelerum agnitione & cor-
sellis

feffione. Hi enim quasi osculum præbent filio Dei, & eum peccatis suis iterum crucifigendum tradunt. O quam multi de hoc numero Sacerdotes, & quam multi fideles qui magna parte vitæ vix semel digne accedunt, eandem quam Iudas intulit, iniuriam renouantes. O quoties Domine à mille sexcentis annis hanc patienter iniuriam tulisti, poteras vel Helia ignem vel Ananiz subitam mortem, vel Elymaz cæcitatem eis infligere ad ultionem, sed maioris charitatis ignem in cordibus eorum accendere ad conuersionem, si attendere vellent. Hæc est benignitas tua quam etiam testatus es erga Iudam: sed quoniam non recusasti proditorium & fallax osculum faciei tuæ, quanto magis confidimus te non repudiaturum miserorum peccatorum resipiscenciam, confessionem & penitentiam.

Domine, ipse Baptista sibi indignus visus est, qui vel corrigiam calceamenti tui solueret; Sanctis Regibus satis fuit, pedes vix nati pueruli lambendo osculari, Magdalena retro stanti iucundum erat plantas tuas tergere, quomodo igitur iste proditor contemptis pedibus mox os augusti illud ac sacrum profano suo ore irruit? Impudens igitur fuit valde iste Iudas, qui sic se cum Domino gessit, abige obsecro Deus inuerecundiam, & impudentiam longe à me & tuis fidelibus.

§. 114. *At illi manus iniecerunt in Iesum. v. 46.*

Viso simbolo seu signo à Iuda proditore edito, milites instar apum & caurorum pinguium accurrunt, irraunt, pungunt, rapiunt, trahunt, trudent, gladios vibrant, nemo non vir videri intendit, incitatus gloriola, & spe gratiæ ineundæ cum Principibus, à quibus missi erant.

O Bone Iesu, quam longè à te est, vt vel fur vel latro esse possis? qui cuncta bona largiris supplicibus tuis, & tamen modo ita tractaris ac si eiusmodi esses nefarius homo. Itaque animaduerto quod alienam culpam tuas, non tuam, vel certe hi tui inualores sunt ipsi fures & latrones, sine causa te vellentes & capientes, per hanc igitur manuum iniquarum iniectio- nem in te, obsecro salua me, & ignosce quod moraliter manus violentas aliquando etiam inieci in te, tuam voluntatem offendendo, vel etiam sacrosanctum corpus tuum in Sacramento indigne tangendo, & da gratiam ne vnquam ullo modo malo iniiciam cum his latronibus in te, manus.

§. 115. *Et tenuerunt eum. v. 46.*

Captivum, ligatum funibus & catenis onustum, verberibus, plagis, pugnis, fustibus, liuidum, iniurijs, contumelijs varijs & multis faturatum tracturi ad Iudicium, tenent lupi agnum, sistendum mox ante leones, canes &

K 2

nes &

nes & lycanthropos. Quid vero tunc animi fuisse putabimus Christo vel homo se gerenti? nescio edicere, cogito multa etiam hoc quod cum toc fieri modi tenendi te, isti omnium pessimum elegerint.

MI Iesu, cupio te tenere, & perpetuo quidem, sed amore captivum non ad malum tibi inferendum, contumelias, iniurias, mortem, sed honorem, & gloriam & vitam, quouis modo, quavis virtute, & gratia; teneam igitur te nec dimittar à te; teneam te sic, vt nunquam abeas à me per amissionem gratiæ tuæ, vel si non tenuero ego te, ecce oro tenero me, cupio tuus esse captivus perpetuus; quia bonum est mihi semper tecum esse.

§. 116. Vnus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit. v. 47.

Euangelista hic describit quid contigerit in comprehendo & tenendo Christo, in illa furia militari, & insinuat fuisse aliquam resistantiam, non per Christum ipsum sed per *vnun quendam*, quem ob causas certas noluit nominare. credo, ne læderet honorem eius, eo quod educens gladium percussit: nam mens Christi non erat neque mandatum, vt educeretur gladius, contra aduenientes hostes. & eum captiuantes, multo minus vt quis percuteretur gladio: cum maxime ipse sponte obuiam iuerit hosti, & vltro se tradiderit in manus peccatorum, pro salute mundi; & ipse percutiens iam esset Ecclesiasticus & Sacerdos creatus. ideoque nota aliqua videbatur, quam vocant defectum lenitatis. Sed & præsumptuosum erat quod Sacerdos & talis & solus quidem contra tot armatos, & sine Domini mandato percuteret. Hinc discimus nunquam nisi bonum de proximo vel scribendum vel dicendum: etsi narrare historiam contigerit, in qua vix omnino possit malum factum, id narretur sine nominis mentione, maxime si sit persona Ecclesiastica, in dignitate constituta, ne inferioribus detur turpis occasio, & ansa vel detractionis vel malæ opinionis.

Domine, considerans tantam cautelam in tuo S. Euangelista, expauesco super mundi cursu, & hominum loquendi more. Vix incipimus loqui & statim aliquis de proximis, vel multi simul eribrantur. Iam Magistratus, iam principes, iam clerus, iam religiosi; modo iste, modo ille sunt tales & tales sunt. Hi sunt auari, isti sunt sordidi, isti arrogantes, isti voluptuarij. Summa omnes excepto vno eo qui loquitur sunt peccatores, iste bonus, iste sanctus est, iste prudens est, scilicet Deus meus: quale est hoc linguarum diluuium! contra hoc vix Arca aliqua Noëtica datur ad effugium.

§. 117. Percussit seruum Summi Sacerdotis. v. 47.

Continuat historiam & narrat Euangelista, quid ex strictione gladij, secutum sit & quid fecerit ille innominatus Christi amicus, nempe percussit seruum Summi Pontificis. Lucas dicit discipulos prius interrogasse num percutere deberent gladio, videntes impetum & turmatim irruere in hostem? verum innominatus hic amicus, scilicet Petrus, zelo iusto accensus pro sui vel Domini defensione & salutatione, non expectato Domini responso percussit, & quidem seruum Summi Sacerdotis, qui haud dubie ceteris petulantius & truculentius egetis, nec sine mysterio Petrus incidit in seruum Summi Pontificis, Deo omnia, dum permittit mala, dirigente hæc ipsa in magnum bonum, quia enim S. Petrus futurus erat Pontifex, & vocandus pro Caiphas Cephias, ideo hene in male moratam familiam Summi Sacerdotis futurus Pontifex animaduertit, & eandem reformare incepit, vti Christus ipsemet reformaturus erat Iudaicum Pontificem. Ecce quomodo quæ secundum homines casu geruntur, apud Deum consilio non careant. Admirare, anima mea diuinam sapientiam & pietatem.

O Deus, scio quod in honore habendi sint Principes & eorum ministri, & maxime Sacerdotes tui, & eorum quoque ministri, scio etiam quod ministri eorundem subinde abutantur suorum Dominorum nomine & autoritate, ne igitur unquam aliquid eis incommodi accidat, neque Principes in eis lædantur, obsecro Domine, da eis spiritum sanctum, ne quicquam agant, quod non sit iustum, prudens & benignum.

§. 118. Et amputauit illi auriculam. v. 47.

Effectus extracti gladij & percussione fuit, auriculæ solius abscissio, pro capitis torius amputatione vel diffissione; quod factum est ex dispositione diuina: nam merito Pontifex Ecclesiæ Petrus abscidit aurem, obedientiæ Symbolum à Iudaico ministro; qui aures habens, quibus audire debebat, pro auribus incepit vti manibus. Otiosam igitur partem Petrus abscidit, dum aurem amputauit. ad aurem enim pertinet obedientia, sicut Psal. ait: *In auditu auris obediuit mihi*: Agnosco nihilominus præposterum in Petro agendi modum, qui nuper vigilare iussus, dormiebat, nunc iniussus vigilanter cædit. Ita fit, pro dolor, nitimur in veritum semper cupimusque negata.

Deus meus, sapientia tua reguntur vniuersa, quicquid tandem patiuntur mali peccatores inuiti, apud te Deus, habet luculentissimam causam, & quicquid boni agunt tui amici & iusti, apud te Deus habet fontem, neque tam inopinatos efficiunt casus Homines, per quos tua diuina prouidentia

non peruat ad destinatum sibi vltimatum finem. O Deus in velamentis harum alarum protege me, cum S. Petro Apostolo tuo, quem non permiffi ferire caput medium sed latus, mysterio tam salutari nobis, fortunare sibi, apud ministros.

§. 119. Et respondens Iesus ait illis. v. 48.

Euangelista præteriens quid Petro Christus dixerit, aut reprehendendo, sistendo, aut laudando eius factum, refert quod allocutus fuerit turbas, dissimulando Petri negotium, rationibus non malis nixum. nempe factum partim ad propriæ vitæ partim ad Christi Domini sui defensionem etiam si Sacerdos & Ecclesiæ caput esset futurus, vnde non male discas, quod laudare vel vituperare bono modo non poteris, tacitus transire vel tuorum superiorum negotia in discussionis examen non facile præcipitare, in his enim nos inferiores, subditosque mutos potius esse oportet, quam Dominus ipse Petri factum iniudicatum dimittit. Vtinam nos viles & imprudentes, de Prælatorum actis & negotijs vel tantillam haberemus opinionem, quantam Dominus de Petri facto, & sic maiorum res dimittimus, vti Christus Petri causam dimisit, sæpe quieti essemus, sæpe prudentes videremur, animam non læderemus. Est enim magnum & negotiosum silentium, vti erat Susannæ, quæ plus egit tacendo, quam si esset locuta. Tacendo enim apud homines, locuta est Deo, nec vllum maius iudicium suæ castitatis inuenit, quam silentium. Conscientia loquebatur, vbi vox non audiebatur; nec quærebat pro se hominum iudicium, quæ habebat Domini testimonium. Ab illo igitur volebat absolui, quem sciebat nullo modo posse falli. Ipse Dominus in Euangelo tacens operabatur salutem hominum. Recte ergo David non silentium sibi indixit perpetuum sed custodiam. Custodiamus ergo cor nostrum, custodiamus & os nostrum: vtrumque enim scriptum est, *hic vt os custodiamus, alibi vt seruemus cor.* Hæc si custodiebat David, tu non custodies? si immunda labia habebat Itaias, qui dixit, immunda labia se habere, si, inquam, Propheta Domini immunda habet labia, quomodo nos munda habemus? & cui, nisi vnicuique nostrum scriptum est, *sepi possessionem tuam spinis, & aurum & argentum tuum alliga, & ori tuo fac ostium & vectem; & verbis tuis iugum & stateram:* possessio tua mens tua est, argentum tuum eloquium tuum est. Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum: bona etiam possessio mens bona, denique possessio pretiosa homo mundus. sepi ergo hanc possessionem & circumvallato cogitationibus, munito pijs cogitationibus, munito, pijs sollicitudinibus ne in eam irruant, & captiuam ducant irrationabiles corporis passiones,